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Anotace
Práce srovnává diskurz o poskytování sociálních služeb Hamásu, Hizballáhu a Islámského státu,

přičemž se soustředí na deklarovaný důvod a cíl veřejných služeb. Cílem práce je odhalit, jak

ozbrojení nestátní aktéři legitimizují své sociální služby a jaký vliv mají tyto služby mít, tedy jaké

společnosti se aktéři jejich prostřednictvím snaží dosáhnout. S pomocí governmentality má tak

srovnání přinést nový vhled do vládnutí nestátních aktérů a způsobů, jimiž se snaží populaci podmanit

a ovládnout. Práce nejdříve uvádí teoretická východiska, kterými jsou vládnutí a legitimizace

ozbrojených nestátních aktérů a governmentalita, a vlastní metodologii. Následně jsou představeny

případové studie jednotlivých skupin, zahrnující jejich základní charakteristiku, podmínky fungování,

poskytování veřejných služeb a samotnou legitimizaci.

Annotation
This thesis compares the discourse on social service provision by Hamas, Hezbollah and the Islamic

state while focusing on the declared necessity and goal of the provision. The aim is to discover how

violent non-state actors legitimise their provision of public welfare and what impact those services

should have, thus what society they intend to form. With the use of governmentality, the comparison

should provide a new insight into the governance of violent non-state actors and their means of

subjugating the population. The first part of the thesis introduces the theoretical framework, that is

the governance and legitimization of violent non-state actors, governmentality, and methodology.

Then, the case studies of individual actors are presented, including their basic characteristics,

operating conditions, provision of social services and their legitimization as such.
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Úvod
Ozbrojeným islamistickým skupinám se obzvlášť v posledních letech věnuje velká pozornost, a to i

mimo akademické prostředí. Do středu zájmu se dostávají zejména kvůli jejich násilným aktivitám,

ať už jsou to útoky na civilisty nebo konflikty se státem, v důsledku čehož se běžně umisťují na

seznamech teroristických organizací. Když se potom pozornost dostane i na jejich sociální služby,

jsou často spojované především s financováním jejich vojenských křídel nebo potenciálním

nabíráním nových členů. Takové pojetí, které se soustředí na jejich teroristický charakter, ovšem

přehlíží sociální dimenzi těchto skupin. Kromě vojenské činnosti totiž ozbrojení nestátní aktéři stále

častěji vykonávají i vládnoucí funkce, jako je zajištění bezpečnosti nebo veřejných služeb, které se

pojí s významným společenským vlivem (Mampilly 2012: 2). Stoupá proto také konceptualizace

těchto skupin coby společenských aktérů, kteří se sdružují ve snaze prosadit určitou změnu, což lépe

odráží i jejich účast v sociálních službách.

V důvodech, proč se aktéři ve veřejných službách zapojují, se jednotliví autoři neshodují. Práce má

proto za cíl zjistit, jakým způsobem sami ozbrojení nestátní aktéři své sociální aktivity obhajují a jak

je spojují se svými politickými cíli. Díky využití konceptu governmentality, který propojuje cíle

vládnoucí moci s jejími konkrétními technikami, by tak práce měla přinést nový vhled do vládnutí

nestátních aktérů a způsobů, jimiž se snaží populaci podmanit a ovládnout. Metodologií práce bude

komparativní případová studie, která se zaměří na diskurz a způsoby vládnutí tří vybraných aktérů,

na jejichž srovnání poskytne strukturovaný kontrast kontextů. Srovnání diskurzu by zároveň mělo

přinést vhled do způsobu, jakým skupiny uvažují o komunitě, ve které se pohybují, a jak ji chápou

v kontextu svého vládnutí. Ke komparaci byli vybráni Hamás, Hizballáh a Islámský stát jakožto

aktéři, které spojuje vazba na politický Islám i forma poskytovaných služeb. Skupiny se zároveň liší

v podmínkách, ve kterých působí, tedy v přítomnosti státu, vlastním postavení v politickém systému

a legalitě, ale také ve vyznávané ideologii.

Výzkumná otázka, kterou se práce bude snažit zodpovědět, proto zní: Jak se liší diskurz legitimizující

poskytování veřejných služeb Hamásem, Hizballáhem a Islámským státem, s ohledem na vliv, který

mají služby ve společnosti mít?

Srovnání se zaměří na nutnost a deklarovaný účel poskytování sociálních služeb. Vzhledem k tomu,

že je cílem práce odhalit širší politické vize, kterých se aktéři snaží dosáhnout, je výzkumná otázka

na rozdíl od výzkumného projektu blíže zacílená na dopad služeb ve společnosti. Práce se proto také

od původní teze liší obohacením o koncept governmentality, díky kterému je možné lépe propojit

diskurzivní praktiky aktérů s jejich politickými cíli, v tomto případě ideální společností, která daného

aktéra uznává jako legitimní autoritu. Došlo také ke změně struktury práce, kdy je místo
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samostatné kapitoly srovnání diskurzu zahrnuto v závěru.

V první části jsou představená teoretická východiska, tedy vládnutí a legitimizace ozbrojených

nestátních aktérů spolu s governmentalitou, a metodologie. V následující výzkumné části jsou

prezentovány jednotlivé případy, u nichž práce nejdříve poskytuje základní charakteristiku, popis

podmínek, v nichž působí, formu poskytovaných služeb a nakonec samotnou legitimizaci a diskurz.

V závěru poskytuje práce srovnání vybraných případů a ukazuje, že aktéři shodně legitimizují své

veřejné služby jako pomoc populaci, která byla dosavadními vládnoucími strukturami opomíjená.

Zároveň jasně ukazuje, že aktéři využívají svých sociálních služeb jako prostředků, jimiž se snaží

populaci ovlivnit a směřovat ji k ideální společnosti, která přijímá jejich islámské hodnoty a autoritu

za svou, čímž práce zodpovídá výzkumnou otázku.
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1. Teoretická východiska

Ústředním tématem této práce jsou ozbrojení nestátní aktéři a způsoby, jimiž se snaží získat moc nad

populací. V následujících odstavcích proto představím základní rámec této problematiky. Nejdříve se

zaměřím na samotné vládnutí a legitimizaci ozbrojených nestátních aktérů a následně rozeberu

koncept governmentality coby nástroj dekonstrukce vládnoucí moci.

1.1. Vládnutí a legitimizace ozbrojených nestátních aktérů

Stát už zdaleka není jediným držitelem moci, jak ho definoval Max Weber. Na scénu se kromě

globálních aktérů dostává řada substátních skupin, jež státní monopol napadají a soutěží o něj. Stejně

jako roste přítomnost vládnutí těchto nestátních aktérů, roste i pozornost, která je jim věnována.

Konceptualizaci „vládnutí bez vlády” ve formě povstalců nebo jiných neformálních struktur tak

rozvedla už řada autorů v různých kontextech (Rosenau et al. 1992, Weinstein 2006; Janků a Zelinka

2009; Mampilly 2012; Risse 2011; Hoffmann et al. 2013; Ünver 2018 a další).

Vládnutí lze obecně charakterizovat jako formy institucionalizované koordinace společnosti,

vytvářející a implementující kolektivně závazné normy a poskytující veřejné statky. Musí ovšem jít

o záměrné poskytování těchto služeb, jejichž cílem není finanční zisk (Risse 2011: 9-17). Vládnutí

(„governance”) se tak uplatňuje nejen regulativními pravidly a silou, ale také veřejně prospěšnými

činnostmi. Od vlády („government”) se pak odlišuje hlavně absencí formální autority. Je proto

jakýmsi širším pojmenováním než je vláda — označuje systém, který zahrnuje formální i neformální

mechanismy a praktiky, jež regulují chování ve společnosti, poskytují veřejné statky a nemusí se

nutně opírat o oficiální struktury (Rosenau et al. 1992: 12; Mampilly 2012: 4). Efektivní systém

vládnutí se vyznačuje primárně třemi institucemi, které umožňují přímé působení na populaci, a to

soustavou pro řešení sporů, kontrolujícími silovými složkami a zmíněnou kapacitou pro poskytování

veřejných statků (Mampilly 2012: 17).

Způsob, jak ozbrojení nestátní aktéři se získaným teritoriem a populací nakládají, výrazně závisí

mimo jiné na jejich charakteru a motivaci. Typologie těchto nestátních aktérů se proto obvykle dělí

podle dvou os, které sledují míru politických či ekonomických cílů a strukturální uspořádání skupiny,

naznačující mimo jiné schopnosti aktéra skutečně vládnout a nahradit dosavadní stát (Janků a Zelinka

2009).

Zatímco tak třeba paramilitární skupiny, warlordi nebo teroristé nejsou sami schopni stát se

nástupcem státu a soustředí se zejména na prosazení svých zájmů, povstalecké skupiny usilují kromě

toho právě o svržení státu a nastolení vlastního režimu (Williams 2008: 13-16). V rámci toho jsou


[…]

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širších snah nestátních aktérů kontrolovat území skrz nápodobu a nahrazení některých státních funkcí,

které jim mohou zároveň poskytnout určitou úroveň legitimity na úkor legitimity státu (Mampilly

2012; Janků, Zelinka 2009). Vzhledem k rozdílným podmínkám vzniku a fungování Hamásu,

Hizballáhu a Islámského státu očekávám rozdílnou argumentaci, stejně jako různé ambice ve vztahu

ke stávajícímu systému.

Výsledky práce by tak měly přispět k hlubšímu pochopení role veřejných služeb v rámci vládnutí

násilných nestátních aktérů, stejně jako nastínit cíle těchto aktérů ve vztahu k ovládnutí a správě

teritoria a přispět tedy k jejich přesnějšímu vymezení. Srovnání argumentace veřejných služeb by

v neposlední řadě mělo přinést vhled do způsobu, jakým skupiny uvažují o své roli vůči komunitě,

státu a obecně širšímu uspořádání. Ačkoliv bylo téma zajišťování veřejných služeb islamistickými

hnutími mnohokrát zpracováno (například Cammet, MacLean 2014; Roy 2013; Grynkewich 2008,

Flanigan 2006), většina prací se komparací těchto skupin ani jejich diskurzem hlouběji nezabývala.

Práce by tak měla téma rozšířit o nový pohled.

Metodologie práce:

Jako metodologický rámec práce jsem zvolila komparativní případovou studii. Přestože se v práci

budu snažit porovnávat diskurz, vzhledem k omezenému přístupu k primárním zdrojům a jazykové

bariéře bude nutné využít k analýze i zdroje sekundární. Srovnávací analýza poskytuje deskriptivní

vhled a dovoluje identifikovat odlišnosti zkoumaného jevu u srovnatelných případů, v tomto případě

argumentace poskytování veřejných služeb u Hamásu, Hizballáhu a Islámského státu.

Analyzovanými aspekty bude zejména nutnost a deklarovaný cíl zajištění sociálních služeb

vybranými aktéry – zda je jejich poskytování hájeno jako nezbytná reakce na selhávající stát, jak se

vztahují ke strukturálním podmínkám, jaké jsou náboženské a ideologické motivy a zda a jak aktéři

spojují zajištění veřejných statků se svými politickými cíli. Přestože práce nebude mít za cíl vytvářet

nová teoretická východiska, poskytne porozumění jednotlivým případům a jejich specifikům a

přinese do tématu vládnutí nestátních aktérů nové poznatky skrz „kontrast kontextů” (Karlas 2008).

Volba těchto tří aktérů je založená na jejich podobnosti, co se týče jejich vazby na politický Islám,

stejně jako šíře a formy poskytování veřejných služeb na jimi spravovaných územích. Vybrané

případy se nicméně výrazně liší v podmínkách svého fungování, zejména v rozdílné přítomnosti státu

a vlastní legalitě, díky čemuž reprezentují jisté rozpětí možných proměnných (Grynkewich 2008;

Poirson, Oprisko 2014).

Základní koncepty, se kterými budu pracovat, jsou „vládnutí“, „legitimizace“ a „veřejné služby”.

Vládnutí lze charakterizovat jako formu institucionalizované kontroly společnosti, vytvářející a
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implementující kolektivně závazné normy a poskytující veřejné statky (Risse 2011). Legitimitou pak

rozumím společenskou shodu na vládě, poskytující aktérovi autoritu k výkonu moci a společenské

kontrole (Smith 2009). Poskytování veřejných služeb jakožto určitého systému vládnutí lze pak

definovat jako systematické zajišťování určitého sociálního zabezpečení, od zdravotnických či

vzdělávacích institucí po materiální a rozvojovou pomoc (Mampilly 2012).

Základní charakteristika tématu:

Veřejné služby jsou s ozbrojenými nestátními aktéry často spojovány zejména ve vztahu se zajištěním

podpory a legitimity mezi civilním obyvatelstvem. Zejména v případě Hamásu a Hizballáhu je právě

síť sociálních služeb považována za jeden z klíčových faktorů jejich politického úspěchu (Love 2010,

Grynkewich 2008). Řada prací v této souvislosti poukazuje na nepřímou úměrnost mezi absencí státu

a schopností nestátních aktérů převzít některé vládní funkce, kdy se někteří ozbrojení nestátní aktéři

stávají ve společnosti nezbytnými, čímž vytváří nový sociální kontrakt (Mampilly 2012; Quarmout

2017; Grynkewich 2008). Vysvětlení dynamiky islamistických hnutí lze v tomto směru nalézt

například v teorii sociálních hnutí, jež zkoumá vnitřní procesy skupin ve vztahu k jejich podmínkám

a příležitostem (Wiktorowicz 2004).

Aktivity a instituce provozované těmito aktéry zahrnují školy, nemocnice a zdravotnická centra,

distribuci potravin nebo jiné materiální i finanční pomoci, stejně jako sportovní centra a centra pro

mládež a další volnočasové instituce obvykle přidružené u mešit (Mampilly 2012, Robinson 2004).

Zasazení těchto služeb se přitom u jednotlivých skupin liší – zatímco je péče o sociálně slabé obsažená

i v chartě Hamásu jako součást civilního džihádu, Hizballáh ve svém zakládajícím dokumentu

sociální služby nijak nezmiňuje (Grynkewich 2008). Minimálně v rovině sebeprezentace přitom

veřejné služby hrají významnou roli, jelikož umožňují demonstrovat kompetentnost skupin k vládnutí

a přitáhnout podporovatele i mimo jejich ideologickou základnu (Szekely 2015).

Předpokládaná struktura práce:
1. Úvod

2. Teoretická část

2.1 Vládnutí a legitimizace nestátních aktérů

3. Srovnávací analýza

3.1 Hamás

3.2 Hizballáh

3.3 Islámský stát

4. Interpretace

5. Závěr
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