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Průběh obhajoby: Vo svojej obhajobe študentka podrobne popísala problematiku

skúmanú v práci a taktiež jej ciele. Práca podľa nej obohacuje
akademickú obec, keďže koncept governmentality bol v minulosti
skúmaný skôr v európskom kontexte. Oba posudky hodnotili prácu
na vysokej úrovni. Študentka sa tiež vyjadrila k otázke literatúry z
ktorej je v danej problematike možné čerpať. Odpovede na otázky
boli veľmi štruktúrované a komplexné.
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